
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 546 DEL 17/04/2019

OGGETTO: Corsi di formazione per il rilascio ed il rinnovo dei certificati di abilitazione
all’acquisto ed all’utilizzo di prodotti fitosanitari. CIG: Z9928022A0.

IL PRESIDENTE

Premesso che il Settore Sicurezza dell’Ente si occupa della sicurezza dei luoghi di lavoro e
dell’organizzazione dei relativi corsi di formazione per il personale consortile;

Ravvisata la necessità di procedere con la formazione del personale finalizzata all’ottenimento delle
autorizzazioni necessarie per l’acquisto ed l’utilizzo di prodotti fitosanitari;

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre;

Ritenuto che l’Ente Scuola Formedil di Foggia, CF 80003990712, è un Ente accreditato dalla
Regione Puglia secondo quanto disposto dalla Determina Dirigenziale n.76 del 14/02/2014, ai sensi
della L.R. n. 15 del 07/08/2002, e rappresenta un organismo idoneo a svolgere attività formative
nell’ambito della Formazione Continua e Superiore;
Dato atto che con nota protocollo n. 8446/2019 del 09/04/2019 è stata richiesta un’offerta tecnica ed
economica all’l’Ente avente ad oggetto l’affidamento del servizio di formazione di 35 unità di cui n.
22 rinnovi e n. 13 primi rilasci, da concludere nel prossimo mese di maggio c.a.;

Vista l’offerta, pervenuta e registrata al protocollo n. 8624/2019 del 10/04/2018, con il quale l’Ente
Formedil si è resa disponibile ad erogare n. 1 corso per il Primo Rilascio Abilitativo per 13
partecipanti ed n. 1 corso per il Rinnovo dell’Abilitazione per n. 22 partecipanti, per una spesa
complessiva di 3.756,42 euro, comprensiva di IVA e bolli;

Accertato che la spesa, pari ad 3.756,42 euro, comprensiva di IVA e bolli, dovrà essere imputata
all’esercizio finanziario 2019, presentando lo stesso sufficiente disponibilità, e dovrà così essere
ripartita:

Miss. Progr. Macr. Cap. Importo
02 02 103 28 751,28
04 03 103 28 3.005,14

Dato atto che si è proceduto alla verifica, con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti ex.
art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte della ditta FORMEDIL, CF 80003990712;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA
per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:
 di affidare l’incarico, per l’espletamento di n. 2 corsi formativi rispettivamente per il primo

rilascio ed il rinnovo delle autorizzazioni all’acquisto ed all’utilizzo di prodotti fitosanitari
destinato al personale consortile preposto a tali attività alla ditta FORMEDIL, CF 80003990712,
con sede in Foggia alla via Napoli Km 3,800 per l’importo complessivo di 3.756,42 euro,
comprensivo di I.V.A. e bolli;



 di imputare la spesa complessiva di 3.756,42 euro, comprensivo di I.V.A. e bolli, alle uscite del
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente
disponibilità, così ripartita:

Miss. Progr. Macr. Cap. Importo
02 02 103 28 751,28
04 03 103 28 3.005,14

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 18/04/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


